atque offensiones despiciere. Muliebre autem litigare et morem ire sue gerere. (clem. I 5,5)

200 Prope chose de bon corage si est d'estre plaisans, paisibles et despier les courous, non pas tenchier ne s'ivre; car c'est maniere de femme.

44. *Iracundissime ac pro corporis captu pugnantisime sunt apes et aculeos in vulnere relinquunt, rex ipse sine aculeo est; natura ei telum detraxit et iram eius inermem reliquit. Exemplar hoc magnis regibus ingens . . . cum tanto hominum moderatior esse debeat animus, quanto vehementius nocet.* (clem. I 19, 3-4)

205 Les es sont felenesses et laissent leur aguillons es plaies k'eles font; mais nature a ordené ke li rois des es n'a point d'aguillon. Et chou est grans exemples as princes; car de tant com leur ire puet plus grever que li ire dou roi des es, si doivent il estre plus rassis et plus atempré ke autre.

210 45. *Errat, si quis existimat ibi tutum esse regem, ubi nihil tutum est a rege.* (clem. I 19, 5)
Cil est deceus ki cuide que li pooirs son roi s'estende la ou ses rois n'a riens.

198 198-200] *feblt* LMγ; Prope chose] La propriete I; chose] ch. est DK; de bon] dun b. HI; si est] bone chose est D et K; plaisans] paisans G; paisibles] plaisibles E et p. α²K. 199. ne s'ivre] ne estre trop vindicatif HI; s'ivre] suir trop α²G; s'ivre] son air J yre KQ; c'est . . . femme] *feblt* HI; c'est maniere] tes maniere est S. 200. femme] femes β¹.

201 pugnantisime] pugnatissime K.

206 206-210] *feblt* LMQγ; Les es . . . mais (207)] *feblt* HI; es] mouchettes C vnes G; felenesses] felos F moult felons J; aguillons] aguillon DK; es . . . font] en la plaie que laguillon fait J. 207. des es] *feblt* C; es] es si (*feblt* FI) doiuent (doit FHI) tel estre (t.e.: estre tel α³) quil α²α³; n'a] nont G. 208. Et chou est] et ceste nature est H Laquele chose doit estre I; princes] pr. terriens I; tant com] tant (t. plus H) *que* CHβ²; ire] air J. 209. puet plus grever] *feblt* R; plus] *nach* tant (208) H.; grever] greuer et plus nuire (plus nuire et greuer I) au peuple HI; que . . . es] *que* ne fait par comparison (p.c. *an Satzende umgestellt* I) laguillon du roi des ees aux siens desquelz il est *seigneur* (aux . . . seigneur: auz autres ses subgetz par comparoison I) HI; li ire] lair J; dou roi] des rois G; es] mouchettes C; si] dautant J *feblt* α²α³; doivent . . . ke autre] doit vng prince (prince raisonnable I) estre plus modere et rassis par attemprance *que* vng aultre (autre home I) HI. 210. autre] les aultres FR vng aultre (a. home I) HI.